

平成 30 年 3 月期 第 3 四半期決算短信（非連結）

平成 30 年 2 月 5 日

会 社 名 OMソーラー株式会社

本社所在都道府県 静岡県

本社所在地 静岡県浜松市西区村櫛町 4601

問い合わせ先 責任者役職名 事業管理部

氏 名 内山 静

TEL (053) 488-1553

1. 平成 30 年 3 月期第 3 四半期の業績（平成 29 年 3 月 21 日～平成 29 年 12 月 20 日）

（注） 1. 本四半期決算短信の数値は、未監査です。

2. 本四半期決算短信の数値は、税効果会計の適用等、所要の会計上の修正を行っておりません。

3. 記載金額は千円未満を切り捨てて表示しております。

（1）経営成績

	売 上 高		営 業 利 益		経 常 利 益	
	千円	%	千円	%	千円	%
平成 30 年第 3 四半期	1,033,620	(△6.5)	△100,754	(-)	△105,313	(-)
平成 29 年第 3 四半期	1,105,513	(△4.2)	△68,423	(-)	△75,653	(-)

	当 期 純 利 益		1 株 当 たり 当 期 純 利 益	潜 在 株 式 調 整 後 1 株 当 たり 当 期 純 利 益	自 己 資 本 当 期 純 利 益 率	総 資 産 経 常 利 益 率	売 上 高 経 常 利 益 率
	千円	%	円 銭	円 銭	%	%	%
平成 30 年第 3 四半期	△35,497	(-)	△4,970.29	—	△28.7	△6.1	△10.2
平成 29 年第 3 四半期	△11,685	(-)	△1,636.14	—	△8.9	△4.5	△6.8

（注）1. 期中平均株式数 平成 30 年第 3 四半期 普通株式 7,142 株 平成 29 年第 3 四半期 普通株式 7,142 株

2. 会計処理の方法の変更 有 (無)

3. 売上高、営業利益、経常利益及び当期純利益におけるパーセント表示は、対前年同四半期増減率です。

なお、営業利益、経常利益、当期純利益の対前年同四半期増減率は、金額がマイナスである為、記載しておりません。

4. 潜在株式調整後 1 株当たり四半期(当期)純利益につきましては、潜在株式が存在しないため、算出を省略しております。

（2）財政状態

	総 資 産		純 資 産		自 己 資 本 比 率	1 株 当 たり 純 資 産
	千円		千円		%	円 銭
平成 30 年第 3 四半期	1,688,057		105,973		6.3	14,838 05
平成 29 年第 3 四半期	1,845,822		125,739		6.8	17,605 67

（注）1. 期末発行済株式数 平成 30 年第 3 四半期 普通株式 7,142 株 平成 29 年第 3 四半期 普通株式 7,142 株

(3) キャッシュ・フローの状況

	営業活動による キャッシュ・フロー	投資活動による キャッシュ・フロー	財務活動による キャッシュ・フロー	現金及び現金同等物 期 末 残 高
	千円	千円	千円	千円
平成30年第3四半期	△38,880	121,213	△35,211	82,295
平成29年第3四半期	52,146	△207,499	209,548	184,039

(注)貸借対照表上の「現金及び預金」とキャッシュ・フロー計算書上の「現金及び現金同等物」との調整は以下のとおりです。

項 目 名	平成29年3月期第3四半期	平成30年3月期第3四半期
貸借対照表上の「現金及び預金」	184,039千円	82,295千円
預入期間が3ヶ月を超える定期預金	－千円	－千円
現金及び現金同等物	184,039千円	82,295千円

2. 平成30年3月期の業績予想(平成29年3月21日～平成30年3月20日)

	売上高	経常利益	当期純利益	1株当たり年間配当金					
				第1四半期	中間期末	第3四半期	期末	年間	
	千円	千円	千円	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭	
通期	1,550,000	△66,000	5,000	普通株式	－	－	－	－	－

(参考) 1株当たり予想当期純利益(通期) 700円08銭

上記に記載した予想数値は、現時点での入手可能な情報に基づき判断したものであり、多分に不確実な要素を含んでおります。実際の実績等は、業績の変化等により、上記予想数値と異なる場合があります。

第 20 期 第 3 四半期報告書

(平成 29 年 9 月 21 日～平成 29 年 12 月 20 日)

会社名 (定款上の商号) OMソーラー株式会社
 英文名 (英文商号) OM Solar, Inc.
 コー ド 番 号 2401
 代表者の役職氏名 代表取締役 飯田 祥久
 本店の所在の場所 静岡県浜松市西区村楯町 4601
 電 話 番 号 053-488-1553
 連 絡 者 事業管理部 内山 静

I 四半期の業績

(1) 損益計算書

(単位：千円)

期 別 科 目	第 20 期 第 1 四半期 自平成 29 年 3 月 21 日 至平成 29 年 6 月 20 日	第 20 期 第 2 四半期 自平成 29 年 6 月 21 日 至平成 29 年 9 月 20 日	第 20 期 第 3 四半期 自平成 29 年 9 月 21 日 至平成 29 年 12 月 20 日	当期累計 自平成 29 年 3 月 21 日 至平成 29 年 12 月 20 日	前年同期累計 自平成 28 年 3 月 21 日 至平成 28 年 12 月 20 日
	金 額	金 額	金 額	金 額	金 額
I 売 上 高	292,732	368,255	372,631	1,033,620	1,105,513
II 売 上 原 価	205,030	256,672	254,158	715,861	764,557
売上総利益	87,702	111,582	118,473	317,758	340,955
III 販売費及び一般管理費	144,688	144,402	129,422	418,513	409,379
営業損失 (△)	△56,986	△32,819	△10,948	△100,754	△68,423
IV 営業外収益	2,564	1,782	831	5,177	1,049
V 営業外費用	3,448	3,226	3,062	9,736	8,280
経常損失 (△)	△57,870	△34,263	△13,179	△105,313	△75,653
特別利益	—	67,464	2,383	69,848	63,968
特別損失	—	—	—	—	—
税引前四半期 (当期) 純利益又は損失 (△)	△57,870	33,200	△10,795	△35,464	△11,685
法人税、住民税及び事業税	—	—	△32	△32	—
四半期 (当期) 純利益又は損失 (△)	△57,870	33,200	△10,828	△35,497	△11,685

※記載金額は千円未満を切り捨てて表示しております。

(注)

科 目	期 別	第 20 期 第 1 四半期	第 20 期 第 2 四半期	第 20 期 第 3 四半期	当期累計	前年同期累計
		自平成 29 年 3 月 21 日 至平成 29 年 6 月 20 日	自平成 29 年 6 月 21 日 至平成 29 年 9 月 20 日	自平成 29 年 9 月 21 日 至平成 29 年 12 月 20 日	自平成 29 年 3 月 21 日 至平成 29 年 12 月 20 日	自平成 28 年 3 月 21 日 至平成 28 年 12 月 20 日
期中平均株式数		7,142 株	7,142 株	7,142 株	7,142 株	7,142 株
1 株当たり四半期 (当期) 純利益又は純損失 (△)		△8,102 円 83 銭	4,648 円 68 銭	△1,516 円 14 銭	△4,970 円 29 銭	△1,636 円 14 銭
潜在株式調整後 1 株当たり 四半期 (当期) 純利益		—	—	—	—	—

※潜在株式調整後 1 株当たり四半期 (当期) 純利益は、潜在株式が存在しないため、算出を省略しております。

(2) 事業部門別売上高

(単位：千円)

事業部門	期 別	第 20 期 第 1 四半期	第 20 期 第 2 四半期	第 20 期 第 3 四半期	当期累計	前年同期累計
		自平成 29 年 3 月 21 日 至平成 29 年 6 月 20 日	自平成 29 年 6 月 21 日 至平成 29 年 9 月 20 日	自平成 29 年 9 月 21 日 至平成 29 年 12 月 20 日	自平成 29 年 3 月 21 日 至平成 29 年 12 月 20 日	自平成 28 年 3 月 21 日 至平成 28 年 12 月 20 日
		金 額	金 額	金 額	金 額	金 額
OM会員 (VC) 事業		42,373	45,620	39,803	127,796	127,850
住宅部材販売事業		222,814	257,093	274,854	754,763	823,786
施設建築事業		10,997	48,138	50,262	109,398	127,448
その他事業		16,547	17,402	7,711	41,661	26,428
合計		292,732	368,255	372,631	1,033,620	1,105,513

※上記金額には、消費税は含まれておりません。

(3) 貸借対照表

(単位：千円)

期 別 科 目	第 19 期末 平成 29 年 3 月 20 日現在		第 20 期 第 1 四半期 平成 29 年 6 月 20 日現在		第 20 期 第 2 四半期 平成 29 年 9 月 20 日現在		第 20 期 第 3 四半期 平成 29 年 12 月 20 日現在	
	金 額	構成比	金 額	構成比	金 額	構成比	金 額	構成比
(資 産 の 部)		%		%		%		%
I 流 動 資 産								
1. 現金及び預金	35,173		48,460		35,196		82,295	
2. 受取手形	5,166		3,641		837		15,994	
3. 売掛金	335,835		168,712		214,217		188,671	
4. 商 品	328,683		339,427		312,252		296,493	
5. 未収入金	8,209		5,981		6,432		6,476	
6. 短期貸付金	66,410		66,110		66,110		66,110	
7. その他流動資産	43,638		102,657		128,842		155,666	
8. 貸倒引当金	△10,922		△10,922		△10,922		△10,922	
流 動 資 産 合 計	812,195	45.7	724,069	43.0	752,966	44.4	800,784	47.4
II 固 定 資 産								
1. 有形固定資産								
(1) 建 物	348,621		387,546		387,546		368,952	
(2) 建物付属設備	39,709		39,709		40,089		37,880	
(3) 構 築 物	10,977		18,577		18,577		15,999	
(4) 機械及び装置	180,834		270,442		275,409		275,409	
(5) 工具器具備品	7,823		10,541		10,541		11,473	
(6) 一括償却資産	1,785		3,027		3,027		3,320	
(7) リース資産	397		28,109		26,601		25,093	
(8) 土 地	8,900		8,900		8,900		0	
(9) 建設仮勘定	150,763		5,558		10,324		10,324	
(10) 減価償却累計額	—		△22,477		△47,137		△72,830	
有 形 固 定 資 産 合 計	749,812	42.2	749,935	44.6	733,880	43.2	675,622	40.0
2. 無形固定資産								
(1) 借 地 権	37,071		37,071		37,071		37,071	
(2) ソフトウェア	32,453		32,453		44,653		46,853	
(3) 電話加入権	2,770		2,770		2,770		2,770	
無 形 固 定 資 産 合 計	72,295	4.0	72,295	4.3	84,495	5.0	86,695	5.1
3. 投資その他の資産								
(1) 投資有価証券	17,000		11,000		1,000		1,000	
(2) 出 資 金	1,010		1,010		1,010		1,010	
(3) 関係会社有価証券	9,900		9,900		9,900		9,900	
(4) 長期貸付金	2,303		2,240		2,177		2,143	
(5) 保 証 金	12,273		12,274		12,274		11,874	
(6) 敷 金	20,143		20,143		20,143		20,143	
(7) 保険積立金	51,644		53,775		54,616		55,615	
(8) 長期前払費用	29,297		25,957		24,613		23,268	
投 資 そ の 他 の 資 産 合 計	143,573	8.1	136,301	8.1	125,735	7.4	124,955	7.4
固 定 資 産 合 計	965,681	54.3	958,533	57.0	944,111	55.6	887,273	52.6
III 繰 延 資 産								
1. 社債発行費	116	0.0	—		—		—	
繰 延 資 産 合 計	116	0.0	—		—		—	
資 産 合 計	1,777,993	100.0	1,682,602	100.0	1,697,078	100.0	1,688,057	100.0

※ 記載金額は千円未満を切り捨てて表示しております。

(単位：千円)

期 別 科 目	第 19 期末 平成 29 年 3 月 20 日現在		第 20 期 第 1 四半期 平成 29 年 6 月 20 日現在		第 20 期 第 2 四半期 平成 29 年 9 月 20 日現在		第 20 期 第 3 四半期 平成 29 年 12 月 20 日現在	
	金 額	構成比	金 額	構成比	金 額	構成比	金 額	構成比
(負 債 の 部)		%		%		%		%
I 流動負債								
1. 買掛金	286,007		144,717		153,918		162,221	
2. 短期借入金	145,100		163,500		152,000		130,500	
3. 未払金	73,956		64,824		65,078		46,001	
4. 未払法人税等	—		—		—		—	
5. 未払消費税等	1,473		—		—		—	
6. 預り金	4,664		4,933		4,224		2,006	
7. 仮受金	3,828		3,643		3,689		3,618	
8. 未払配当金	355		355		354		354	
9. 賞与引当金	12,404		19,631		26,757		33,985	
10. その他流動負債	—		25,504		54,972		87,805	
流動負債合計	527,790	29.7	427,110	25.4	460,996	27.2	466,492	27.6
II 固定負債								
1. 長期借入金	669,607		803,682		752,982		753,882	
2. リース債務	429		30,358		28,729		27,101	
3. 預り保証金	338,694		337,850		337,567		334,608	
4. 社 債	100,000		—		—		—	
固定負債合計	1,108,731	62.4	1,171,891	69.6	1,119,279	66.0	1,115,592	66.1
負債合計	1,636,522	92.1	1,599,001	95.0	1,580,276	93.1	1,582,084	93.7
(純 資 産 の 部)								
I 株主資本								
1. 資本金	214,355	12.0	214,355	12.7	214,355	12.6	214,335	12.7
2. 資本剰余金								
(1) 資本準備金	357		357		357		357	
(2) その他資本剰余金	46,623		46,623		46,623		46,623	
資本剰余金合計	46,980	2.6	46,980	2.8	46,980	2.8	46,980	2.8
3. 利益剰余金								
(1) 利益準備金	357		357		357		357	
(2) その他利益剰余金								
繰越利益剰余金	△120,221		△178,091		△144,890		△155,718	
利益剰余金合計	△119,864	△6.7	△177,734	△10.6	△144,533	△8.5	△155,361	△9.2
株主資本合計	141,471	7.9	83,600	5.0	116,801	6.9	105,973	6.3
純資産合計	141,471	7.9	83,600	5.0	116,801	6.9	105,973	6.3
負債・純資産合計	1,777,993	100.0	1,682,602	100.0	1,697,078	100.0	1,688,057	100.0

※ 記載金額は千円未満を切り捨てて表示しております。

(注)

期 別 項 目	第 19 期末 平成 29 年 3 月 20 日現在	第 20 期 第 1 四半期 平成 29 年 6 月 20 日現在	第 20 期 第 2 四半期 平成 29 年 9 月 20 日現在	第 20 期 第 3 四半期 平成 29 年 12 月 20 日現在
発行済株式総数	7,142 株	7,142 株	7,142 株	7,142 株
1 株当たり純資産額	19,808 円 35 銭	11,705 円 51 銭	16,354 円 19 銭	14,838 円 05 銭

(4) 株主資本等変動計算書

(単位：千円)

項目	株主資本					株主資本 合計
	資本金	資本剰余金		利益剰余金		
		資本 準備金	その他 資本剰余金	利益 準備金	その他 利益剰余金 繰越利益 剰余金	
平成 29 年 3 月 20 日 残高	214,355	357	46,623	357	△120,221	141,471
事業年度中の変動額						
剰余金の配当	—	—	—	—	—	—
剰余金の配当に伴う利益準備金の積立	—	—	—	—	—	—
四半期純損失 (△)	—	—	—	—	△57,870	△57,870
事業年度中の変動額合計	—	—	—	—	△57,870	△57,870
平成 29 年 6 月 20 日 残高	214,355	357	46,623	357	△178,091	83,600
事業年度中の変動額						
四半期純損失 (△)	—	—	—	—	33,200	33,200
事業年度中の変動額合計	—	—	—	—	33,200	33,200
平成 29 年 9 月 20 日 残高	214,355	357	46,623	357	△144,890	116,801
事業年度中の変動額						
四半期純損失 (△)	—	—	—	—	△10,828	△10,828
事業年度中の変動額合計	—	—	—	—	△10,828	△10,828
平成 29 年 12 月 20 日 残高	214,335	357	46,623	357	△155,361	105,973

(5) 貸借対照表及び損益計算書作成の基本となる事項

四半期の貸借対照表及び損益計算書の作成の基礎としている会計処理の原則及び手続は、下記事項を除き正規の決算において採用している基準と同一のものを適用しています。正規の決算において採用している会計方針等は「会社内容説明書 第5 経理の状況 重要な会計方針に係る事項に関する注記」をご参照ください。

事業年度の貸借対照表及び損益計算書作成のために採用している会計処理の原則及び手続と異なる会計処理の基準は次のとおりです。

1. 固定資産の減価償却の方法	各四半期の減価償却費は年間発生見積額の1/4に該当する金額を計上しています。
2. 税金の計上基準	法人税、住民税及び事業税は、受取利息等の源泉所得税、及び税引前四半期純利益に年間の見積実効税率を乗じた金額を計上しております。
3. 経過勘定項目	未収収益、未払費用等の経過勘定項目のうち、重要性の低い項目は資産又は負債に計上せず期間費用として処理しています。
4. 消費税等の会計処理	仮払消費税等及び仮受消費税等を相殺し、流動資産の「その他」に計上しております。

なお、当該四半期貸借対照表、損益計算書及び株主資本等変動計算書については、公認会計士の監査を受けておりません。

II 第20期第3四半期(平成29年9月21日～平成29年12月20日)の業績の概況

当四半期における当社の状況は、実態ベースの営業活動において回復の兆しが見られたものの、前半期の不振の影響が色濃く出ている状況です。

OM会員(VC)事業におきましては、当四半期においても会員数に変動はなく、売上高 39,803 千円(前年同期比 2.4%減)とほぼ横ばいとなりました。

住宅部材販売事業におきましては、主力であるOMソーラー販売事業におきましては、7月に開催された会員工務店との総会の位置付けである「OM全国経営者会議」以降、案件数は増えておりますが、受注までタイムラグにより当四半期には計上出来ておりません。メンテナンス部門が担当しておりますOM機器の買換えについては好調に推移しております。会員外事業につきましては、先行指標としている案件相談数は増加しておりますが、クロージングに課題のある状況です。主力製品である「パッシブエアコン」の説明会、見学会は毎回多数の出席があり、引き続き注力していく所存です。以上より、売上高 274,854 千円(前年同期比 7.7%減)となりました。

施設建築事業におきましては、当四半期は売上高 50,262 千円(前年同期比 32.5%減)となりましたが、通期ではほぼ前年と同等の売上高を見込んでおります。現在、施設建築事業においては、事務局を務める木造施設協議会の活動を通し、主に企業主導型の保育施設の受注を推進しております。手厚い補助金などの背景もあり、OMソーラーの導入も高確度で進捗していることから、来期以降が楽しみな状況です。

以上の結果、当四半期における売上高は 372,631 千円(前年同期比 12.1%減)となりました。

販売費、一般管理費におきましては、意図せず退職者が重なったことから人件費が削減されましたが、大口の修繕等が重なり、前期比 15 百万円程度増えたことなどもあり 129,422 千円(前年同期比 4.2%減)となりました。

なお、西軽井沢のモデルハウスを地元会員工務店に売却したことによる売却益を特別利益に計上しております。

以上の結果、営業損失 10,948 千円(前年同期営業損失 13,762 千円)、経常損失 13,179 円(前年同期経常損失 15,508 千円)、当期純損失 10,795 千円(前年同四半期純利益 48,459 千円)となりました。

III 第20期通期の売上高及び利益の予測について

(単位：千円)

科 目	期 別	
	第 19 期 (実績) 平成 28 年 3 月 21 日 平成 29 年 3 月 20 日	第 20 期 (予想) 平成 29 年 3 月 21 日 平成 30 年 3 月 20 日
売 上 高	1,571,045	1,550,000
営 業 利 益	△55,335	△65,000
経 常 利 益	△60,123	△66,000
当 期 純 利 益	4,046	5,000

※当社の決算開示については自主的なものであり、適時開示の規則に則らず、本開示にて売上及び利益について予想を変更しております。

売上・利益の予想下方修正事由につきましては、前年同期比販売状況は改善しているものの、売上の予想数量を下回ったことによるものです。

IV 資金及び借入金の状況

(1) 現金及び預金の増減

(単位：千円)

期 別 科 目	第 20 期 第 1 四半期 自平成 29 年 3 月 21 日 至平成 29 年 6 月 20 日	第 20 期 第 2 四半期 自平成 29 年 6 月 21 日 至平成 29 年 9 月 20 日	第 20 期 第 3 四半期 自平成 29 年 9 月 21 日 至平成 29 年 12 月 20 日
現金及び預金の増減額	13,287	△13,264	47,099
現金及び預金の四半期首残高	35,173	48,460	35,196
現金及び預金の四半期末残高	48,460	35,196	82,295

増減の理由：主な増加要因は、西軽井沢モデルハウスの会員工務店への売却(36,008千円)及び、長期借入金(50,000千円)によるものです。

主な減少要因は、約定返済(50,600千円)によるものです。

(2) 短期借入金の増減

(単位：千円)

期 別 科 目	第 20 期 第 1 四半期 自平成 29 年 3 月 21 日 至平成 29 年 6 月 20 日	第 20 期 第 2 四半期 自平成 29 年 6 月 21 日 至平成 29 年 9 月 20 日	第 20 期 第 3 四半期 自平成 29 年 9 月 21 日 至平成 29 年 12 月 20 日
短期借入金の増減額	18,400	△11,500	△21,500
短期借入金の四半期首残高	145,100	163,500	152,000
短期借入金の四半期末残高	163,500	152,000	130,500

増減の理由：主な減少要因は、期限到来による借入返済(20,000千円)です。

(3) 長期借入金の増減

(単位：千円)

期 別 科 目	第 20 期 第 1 四半期 自平成 29 年 3 月 21 日 至平成 29 年 6 月 20 日	第 20 期 第 2 四半期 自平成 29 年 6 月 21 日 至平成 29 年 9 月 20 日	第 20 期 第 3 四半期 自平成 29 年 9 月 21 日 至平成 29 年 12 月 20 日
長期借入金の増減額	134,075	△50,700	900
長期借入金の四半期首残高	669,607	803,682	752,982
長期借入金の四半期末残高	803,682	752,982	753,882

増減の理由：主な増加要因は、運転資金の長期借入(50,000千円)によるものです。

主な減少要因は、約定返済(49,100千円)によるものです。

V その他

該当事項はありません。